山住建字[2021] 85号                    签发人：周升民
关于区政协九届五次会议第95051号委员提案的答复

委员：

衷心感谢您对我区小区直饮水设备的关心和支持,您提出的关于《关于规范安装与管理小区直饮水设备的若干建议》已收悉，现答复如下：
近年来，越来越多的经营性自动净水机被安装在各大居民小区里，由于操作方便、价格低廉而深受青睐。小区净水机水源取自市政自来水管网，实行插卡式或投币式销售，一般都由净水机厂家安装在小区内。目前，饮用水处理工艺较为成熟，小区净水机经过碳滤、膜过滤等消毒几个步骤把水制出来，可保证产出的水达到饮用标准。

为更好的规范安装与管理小区直饮水设备，住建局物业管理办公室采取以下措施：

一、饮水机的安装使用必须事先和小区物业沟通，经过物业允许后才能安装，清理维护工作均由厂家或经销商负责；物业公司监督安装厂家必须定期进行清洗换芯等工作。

二、物业公司积极和卫生主管部门对接，卫生主管部门应该对小区内净水器设备卫生安全进行检查，制定管理办法，明确具体标准，对不符合要求的设备予以清除。

三、物业公司号召社区、业主、共同监管，发现问题及时反映，督促净水机安装厂商第一时间处理解决。

四、进入物业小区净水器设备厂商应符合相关部门行业标准，提供相关部门许可证。物业企业要建立健全监督管理办法，维护小区内环境卫生，为广大业主营造健康安全的饮水安全环境。

承办单位（公章）山亭区住房和城乡建设局
2021年8月3日

（联系单位：山亭区住房和城乡建设局，联系人：甘鹏，联系电话：8811184）
	抄送：区政协提案委，区政府政务推进中心。

	山亭区住房和城乡建设局                    2021年8月3日印发